
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA: 5148138/1
RG: 4760417
CPF: 291.728.022-00
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 4.000,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA…...R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 934644
PORTARIA Nº 209, DE 03 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/472765
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
300,00 (Trezentos Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de MAIO/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 2096705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..................................R$ 200,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA….....R$ 100,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 934647

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210, DE 05 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2023/467050
RESOLVE:
INTERROMPER o período de férias, a contar de 01 de fevereiro de 2023, da 
servidora abaixo relaciona, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, concedida através da PORTARIA Nº 696 de 
19.12.2022, publicada no DOE nº 35.227 de 21.12.2022, por motivo de 
Licença Maternidade no período de 01.02.2023 a 30.07.2023(DOE/Pa nº 
35.347, 31.03.2023).
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022

MATRICULA NOME PERIODO
5949341 1 TAYMARA BARBOSA RODRIGUES 15.01.2023 A 13.02.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 934631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
Considerando o PAE nº 2022/602734.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS MAIA DA COSTA, matrícula nº. 
54181768/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, no período 01/03/2023 a 27/02/2025, sem 
ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente/FHCGV
*Republicado devido à incorreções no DOE nº 35.378/27.04.203 
(data término).

Protocolo: 934661

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 03 DE MAIO DE 2023
A Diretoria do Hospital Regional de Conceição do Araguaia em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria de 
nº 1.410 CCG/2021.
Em cumprimento às exigências da Resolução Nº 603, de 8 de novembro de 
2018, do Diário Oficial da União;
E objetivando o adequado planejamento e implementação da Vigilância em 
Saúde do Trabalhador.
RESOLVE:
I – Designar a servidora abaixo relacionada para compor o Núcleo de Edu-
cação Permanente (NEP) do Hospital Regional de Conceição do Araguaia:
• Rosyanne da Silva Sirotheau Rodrigues Enfermeira, COREN PA 617.737 
– Enfermeira;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 03 DE MAIO DE 2023
João Wanderley da Silva Oliveira
Diretor do HRCA
Port. Nº 1.410/2021-CCG/2021

Protocolo: 934711

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 026 DE 04 DE MAIO DE 2023
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 210/2021-CCG de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.486 de 09/02/2021
CONSIDERANDO, a manifestação da Assessoria Jurídica da SESPA, 
presente nos autos do processo Nº 2014/292597 e anexos. (Seq. 37)
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 1035, de 16 de novembro de 2021 – 
DOE 34.769 de 18/11/2021, que designou a Comissão Permanente de 
Sindicância do Hospital Regional de Salinópolis,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, Odontóloga, matrícula nº 57174941-1, 
EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo - matrícula nº 
5808987-2 e ELIUDY DA SILVA BRANDÃO, Agente Administrativo - matrí-
cula nº 5913561-1, para sob a presidência do primeiro, para apurar possí-
veis irregularidades no serviço público.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogáveis por igual pe-
ríodo, desde que por motivo fundamentado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 934536

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0028/2023-HRS DE 05 DE MAIO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021-CCG de 
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
Considerando a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da lei 
federal nº 8.666/93 e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/13 
e os autos do processo PAE nº 2022/1457022.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IGOR AGUIAR DE MELO, Matrícula nº 5913085-1, 
Cargo: Agente Administrativo, lotado no setor de Farmácia/HRS, para 
exercer a função de Fiscal dos Contratos nº 009, 010 e 011 /2023/HRS, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei, a contar de 27.04.23 a 27.04.24.
CONTRATADA: BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 07.832.455/0001-12
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL TECNICO HOS-
PITALAR, para atender, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades 
do PRONTO SOCORRO, POSTO DE ENFERMAGEM (Internação), BLOCO CI-
RURGICO E ESTERILIZAÇÃO do HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
CONTRATADA: E. R. TRINDADE LTDA
CNPJ: 04.252.742/0001-65


